agentes inveniat, et ipse se nobis qualem non diligimus districtus redditor ostendat, ne nos in templo nummularios, ne venditores boum, ovium, columbarumve reperiens damnet. Boves quippe doctrinam vitæ cœlestis, oves opera munditiae et pietatis, columbæ spiritus sancti dona designant, quia nimirum boum juvamine solet ager exerceri. Ager autem est Domini cor cœlesti excultum doctrina, et suscipiendis verbi Dei præparatum rite seminibus. Oves innocentes sua vellera vestiendis hominibus præstant. Spiritus super Dominum in columbæ specie descendit. Vendunt autem boves, qui verbum Evangelii non divino amore, sed terreni quæstus intuitu audientibus impendunt, quales reprehendit Apostolus quia Christum annunciant non sincere. Vendunt oves, qui humanæ gratia laudis opera pietatis exercent, de quibus Dominus ait: quia receperunt mercedem suam [Matth. 6.]. Vendunt columbas, qui acceptam spiritus gratiam, non gratis, ut præceptum est, sed ad præmium dant, qui impositionem manus qua spiritus accipitur, etsi non ad quæstum pecuniæ, ad vulgi tamen favorem tribuunt, qui sacros ordines non ad vitæ meritum, sed ad gratiam largiuntur. Nummos mutuo dant in templo, qui non simulate cœlestibus, sed aperte terrenis rebus in ecclesia deserviunt, sua quærentes non quæ Jesu Christi. Verum hujusmodi operarios fraudulentos quæ merces maneat ostendit Dominus, cum facto de funiculis flagello, omnes ejecit de templo. Ejiciuntur enim de parte sortis sanctorum, qui interpositi vel ficte bona vel aperte faciunt mala opera. Oves quoque et boves ejecit, quia talium vitam pariter et doctrinam ostendit esse reprobam. Funiculi quibus flagellando impios de templo expulit, clementa sunt actionum malarum, de quibus materia damnandi reprobos districto judici datur: hinc etenim dicit Esaias: Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis [Esa. 5.]. Et in Proverbiis Salomon: iniquitates, inquit, suæ capiunt im-

pium, et funibus peccatorum suorum constringitur [Prov. 5.]. Qui enim peccata peccatis pro quibus acrius damnetur accumulat, quasi funiculos quibus ligetur ac flagelletur paulatim augendo prolongat. Nummulariorum quoque quos expulsat effudit æs, et mensas subvertit, quia damnatis in fine reprobis etiam ipsarum quas dilexere rerum tollet figuram, juxta quod scriptum est: Et mundus transivit et concupiscentia ejus.

Et eis qui columbas vendebant dixit: Auferte ista hinc, et nolite facere domum patris mei domum negotiationis.] Venditionem columbarum de templo auferri præcepit, quia gratiam spiritus qui gratis accepit gratis debet dare: unde Simon magus ille qui hanc pecunia emere voluit, ut majore pretio venderet, audivit: Pecunia tua tecum sit in perditione, non est tibi pars, neque sors in sermone hoc. Notandum autem quod non soli venditores sunt columbarum, et domum Dei faciunt domum negotiationis, qui sacros ordines largiendo pretium pecuniæ vel laudis vel etiam honoris inquirunt. Verum hi quoque qui gradum vel gratiam in ecclesia spiritualem, quam Domino largiente perceperent, non simplici intentione, sed cujuslibet humanæ causa retributionis exercent, contra illud Apostoli Petri: Qui loquitur, quasi sermones Dei; qui ministrat, tamquam ex virtute quam administrat Deus, ut in omnibus honificetur Deus per Jesum Christum [1 Pet. 4.]. Qui cumque ergo tales sunt, si nolunt veniente Domino de ecclesia auferri, auferant ista de suis actibus, ne faciant domum Dei domum negotiationis. Nec prætereundum quia sollicite nobis scriptura utramque Salvatoris nostri naturam, et humanam videlicet commendat et divinam. Ut enim verus Dei filius intelligatur, audiamus quod ipse dicit: Nolite facere domum patris mei domum negotiationis. Aperte namque se filium Dei patris ostendit, qui templum Dei domum patris sui cognominat. Et rursum ut verus filius hominis sentiatur, recolamus

quod in hujus capite lectionis descendens in Capharnaum, matrem habuisse perhibetur. Sequitur :

Recordati vero sunt discipuli ejus, quia scriptum est : Zelus domus tuæ comedit me.] Zelo domus patris Salvator ejecit impios de templo. Zelemus et nos, fratres carissimi, domum Dei, et quantum possumus, ne quid in ea pravum geratur insistamus. Si viderimus fratrem qui ad domum Dei pertinet superbia tumidum, si detractionibus assuetum, ebrietati servientem, luxuria enervatum, si iracundia turbidum, si alio cuiquam vitio substratum, studeamus in quantum facultas suppetit castigare, polluta ac perversa corrigere, et si quid de talibus emendare nequimus, non sine acerrimo mentis sustinete dolore, et maxime in ipsa domo orationis, ubi corpus Domini consecratur, ubi angelorum præsentia semper adesse non dubitatur, ne quid ineptum fiat, ne quid quod nostram fraternamve orationem impedit, totis viribus id agamus. Sequitur :

Responderunt ergo Judæi, et dixerunt ei : Quod signum ostendis nobis quia hæc facis ? Respondit Jesus, et dixit eis : Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud.] De quo templo diceret Evangelista, post aperuit, videlicet de templo corporis sui, quod ab illis passione solutum ipse post triduum excitavit de morte. Quia ergo signum quærebant a Domino, quare solita commercia projicere debuerit e templo, respondit ideo se rectissime impios exterminare de templo, quia ipsum templum significaverit templum corporis sui, in quo nulla esset prorsus alicujus macula peccati. Neque imerito typicum purgaverit a sceleribus templum, qui verum Dei templum ab hominibus morte solutum divinæ potentia majestatis excitare posset a mortuis.

Dixerunt ergo Judæi : Quadraginta et sex annis ædificatum est hoc templum, et tu tribus diebus excitabis illud ?] Quomodo intellexerunt, ita responderunt : sed ne nos quoque spiritualem Domini sermonem carnaliter

sentiremus, Evangelista consequenter de quo templo loqueretur exposuit: Quod autem aiunt templum quadraginta et sex annis ædificatum, non primam, sed secundam illius ædificationem significant. Primus enim Salomon templum in maxima regni sui pace citissimo septem annorum opere perfecit, quod destructum a Chaldæis post septuaginta annos ad jussionem Cyri Persæ, relaxata captivitate, reædificari cœptum est: sed filii transmigrationis opus quod sub principibus Zorobabel et Jesu faciebant, propter impugnationem gentium vicinarum ante quadraginta et sex annos implere nequivерunt. Qui etiam numerus annorum perfectioni Domini corporis aptissime congruit. Tradunt etenim naturalium scriptores rerum formam corporis humani tot dierum spatio perfici, quia videlicet primis sex a conceptione diebus lactis habeat similitudinem; sequentibus novem convertatur in sanguinem, deinde duodecim solidetur; reliquis decem et octo formetur usque ad perfecta liniamenta omnium membrorum; et hinc reliquo jam tempore usque ad tempus partus magnitudine augeatur. Sex autem et novem et duodecim et decem et octo quadraginta quinque faciunt, quibus si adjicerimus unum, id est ipsum diem quo discretum per membra corpus crementum sumere incipit, tot nimirum dies in ædificatione corporis Domini, quot in fabrica templi annos invenimus. Et quia templum illud manufactum sacrosanctam Domini carnem quam ex virgine sumsit, ut ex hoc loco discimus, figurabat: quia æque corpus ejus quod est ecclesia, quia uniuscujusque fidelium corpus animamque designabat, ut in plerisque scripturarum locis invenimus, libet aliqua de templi ipsius factura commemorare, quibus vestra fraternitas quomodo omnia quæ de eo scripta sunt Christo et ecclesiæ convenient agnoscat. Conversum stabat ad orientem, habens ostium contra ortum solis, qui statim exortus cuncta ejus interiora suo jubare perfunderet. Et ecclesia sancta

totam mentis intentionem ad illius dirigit gratiam, de quo Zacharias ait : Visitavit nos oriens ex alto inluminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent [Lucæ 1.]. Memorque semper promissi ipsius quo dicit, Dilata os tuum, et ego adimplebo illud [Psal. 80.] ; læta respondet : Os meum aperui et attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam [Psal. 118.] : quod est dicere : Devotionem cordis mei aperui, et lucem tui spiritus haurire promerui, quia non alia in mundo, quam observationem mandatorum tuorum observare didici. Foris albo lapide constructum parebat, intus laquearia, parietes, pavimentum, trabes, ostia, et quicquid erat vasorum aurum tegebat obrisum. Et ecclesia foris quidem omnibus fortitudinem perfectæ monstrat actionis ; sed soli qui hanc pie considerando intrare didicerint, quot animæ virtutibus præmineat interius, quanta in singulis his caritatis luce flagret intelligunt. Ipsæ auri laminæ cedrinis sunt tabulis affixæ vel abiegnis, vel certe de lignis olivarum paratis : quæ omnia ligna esse egregia constat. Et fulgor Dominicæ dilectionis per memoriam sacratissimæ passionis ipsius, quæ pretioso crucis ligno consummata est, fidelium cordibus, ne labatur imprimitur. Templum ipsum velamento medii parietis discretum est, domusque exterior sanctuarium, interior autem ubi arca testamenti posita erat, sanctum sanctorum vocabatur. Et ecclesia partim in terris peregrinatur a Domino, partim cum Domino regnat in cœlis. Medius namque paries ipsum intelligitur cœlum, arca testamenti Dominus, qui solus paternorum conscius arcanorum, cœli interna penetravit. Ascensus qui in superiorem et tertiam domum ducebat per viscera meridiani parietis quasi invisibili gressu factus est : ita ut initium tantum ejusdem ascensus ab orientali angulo memorati parietis appareret ; profectum vero ascensionis ipsius solus qui scanderet nosset, cuius scriptura ita meminit : Ostium autem lateris medii in parte erat do-

mus dextræ, et per cocleam ascendebant in medium cœnaculum, et a medio in tertium [1 Reg. 6.]. Passo in cruce Domino, unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua. Hæc est aqua baptismi qua abluimur, et hic sanguis calicis Domini quo sanctificamur. Per hæc sancti mysteria lateris merito invisibilis fidei ascendimus de præsenti ecclesiæ vita, quæ peregrinatur in terris, in vitam supernæ beatitudinis, qua exutæ corporibus fruuntur animæ justorum. Sed et de illa vita receptis in resurrectione corporibus, usque ad supernam perpetuæ felicitatis gloriam ejusdem Dominicæ passionis fide prævia transimus ; de qua nimirum gloria dicit Esaias : In terra sua duplia possidebunt, lætitia sempiterna erit eis [Esa. 61.], id est, in terra viventium, quæ sola sanctorum terra est, carnis simul et animæ felicis gaudia eterna percipient. Inferior ergo domus præsentem sanctorum conversationem significat : superior requiem animarum quæ post hanc vitam percipitur ; suprema gloriam resurrectionis quæ nullo umquam fine mutabitur : ostium lateris medii, quod in parte domus dextræ positum iter ad superiora pandebat, fides est passionis Christi, cuius dextrum latus foratum in cruce nobis emanavit sacramenta, quibus imbuti ad cœlestis vitæ gaudia possimus ascendere. Septem annis et totidem mensibus prima templi structura perfecta est, octavo autem anno, et octavo mense ex quo aedificari cœpit, dedicationis sollennitas secuta est ; et ecclesia per totum præsens seculum, quod septem diebus volvitur, spiritualia suorum sumere non desinit incrementa membrorum usque ad tempora futuræ resurrectionis eterna, quando cum pacifico rege festa suæ dedicationis introibit. Nam quia Dominus octava die, id est post septimam sabbati a morte surrexit, merito hic numerus etiam nostræ resurrectionis futura gaudia designat.

Hæc de factura pauca ex pluribus commemorasse

sufficiat, ut quam cuncta spirituali intellectu res fulgeant clarius appareat. Sed finituri sermonem redeamus ad Domini sententiam, qua quærentibus signum Judæis dicit: Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud [Joan. 2.], agamusque gratias misericordiae ejus, qui mysterium suæ passionis et excitationis a mortuis, quod tentantibus se infidelibus clauso sermone propositum, nobis jam in se creditibus clara luce reseravit. Et quia jam prope est tempus quo solutionem ejusdem templi venerabilis quæ facta est a perfidis, simul et excitationem, quam ipse tertia die, sicut ipse promisit, mirabiliter exhibuit, annua sollennitate celebrare desideramus, mundemus templa corporum cordiumve nostrorum, ut spiritus Dei habitare dignetur in nobis, et juxta quod Apostolus admonet, abjectis operibus tenebrarum induamus nos arma lucis, sicut in die honeste ambulemus; non in comessationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et æmulatione; sed induamus nos Dominum Jesum Christum [Rom. 13.], qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat Deus ante omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA LIV.

JOAN. v. Erat dies festus Judæorum et ascendit Jesus Ierosolymam.

DUO pariter miracula humanæ sanationis hodierna nobis sancti Evangelii lectio tradit; unum invisibiliter per angelicam administrationem; alterum per dominicam præsentiam visibiliter exhibitum: sed utriusque nobis sunt breviter exponenda mysteria, ne prolixæ lectionis prolixa quo-

que explanatio cuiquam forte gravis existat. Probatica piscina quæ quinque porticibus cingebatur, populus est Judæorum, legis undique custodia, ne peccare debeat, munitus. Recte etenim lex quæ quinque libris Moysi descripta est quinario numero figuratur: recte populus qui in quibusdam munditiam vitæ servare, in quibusdam vero solebat immundorum spirituum testamentis agitari, per aquam signatur piscinæ, quæ nunc placida ventis stare, nunc eis inruentibus turbari consueverat. Et bene piscina eadem probatica vocatur. Probaton quippe Græce oves dicuntur: quia nimirum in illo populo qui dicere Domino nossent: Nos autem populus tuus et oves gregis tui confitebimur tibi in secula [Psal. 78.]. Vulgo autem probatica, id est pecualis piscina fertur appellata, quod in ea sacerdotes hostias lavare consueverint. Multitudo languentium quæ in memoratis porticibus jacebat, eorum catervas significat, qui legis verba audientes, suis se hanc viribus implere non posse dolebant, atque ideo Dominicæ auxilium gratiæ totis animæ affectibus implorabant. Cæci erant; qui necdum perfectum fidei lumen habebant: claudi, qui bona quæ noverant operandi gressibus implere nequibant: aridi, qui quamlibet oculum scientiæ habentes, pinguedine tamen spei et dilectionis egebant. Tales in quinque porticibus jacebant, sed non nisi in piscina angelo veniente sanabantur: quia per legem cognitio peccati, gratia autem remissionis non nisi per Jesum Christum facta est. Hunc designat angelus qui invisibiliter descendens in piscinam ad sugerendam vim sanandi movebat aquam. Descendit enim carne induitus magni consilii Angelus, id est paternæ voluntatis nuntius in populum Judæorum, et movit peccatores factis ac doctrina sua, ut occideretur ipse qui sua morte corporali non solum spiritualiter languentes sanare, sed et mortuos vivificare sufficeret. Motus ergo aquæ passionem Domini quæ mota turbataque Judæorum gente

facta est insinuat. Et quia per eamdem passionem redempti sunt credentes a maledicto legis, quasi descendentes in aquam piscinæ turbatam sanabantur qui eatenac jacuerant in porticibus ægroti. Legis siquidem litera, quæ nescientes quid agendum, quid vitandum esset edocuit, nec tamen eductos ut sua decreta complerentur adjuvit, quasi eductos de sedibus ignorantiae prioris in porticibus suis continebat, nec sanabat languidos. Gratia autem Evangelii quæ per fidem ac mysterium Dominicæ passionis sanat omnes languores iniquitatum nostrarum, a quibus in lege Moysi non potuimus justificari, quasi ejectos de porticibus legis ægrotos in aquam piscinæ turbidam immittit, ut sanari possint: quia a peccatis quæ lex ostenderat per aquam baptismatis abluit, testante Apostolo, quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus. Conseulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus [Rom. 6.]. Bene autem dicitur, quia qui primus descendisset post motum aquæ sanus fiebat a quocumque languore detineretur, quia unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus: et qui in unitate Catholica Christi mysteriis imbuitur sanus fit a quocumque peccatorum languore detineatur: quisquis autem ab unitate discrepat, salutem quæ ab uno est consequi non valet.

Hæc de primo evangelicæ lectionis miraculo quod Dominus dedit locuti, nunc de secundo quod ipse deridet fraternitati vestræ loquamur: in quo etiam ipso unus commendatur sanatus, non quia omnipotentis pietas Salvatoris omnes quos ibi languentes invenit sanare nequiverit; sed ut doceret præter unitatem catholicæ fidei nullum cuilibet patere locum salutis.

Erat autem quidam homo ibi, inquit, triginta et octo annos habens in infirmitate sua.] Homo iste multorum

infirmitate detentus annorum significat peccatorem quemlibet enormi scelerum magnitudine vel numerositate depressum, cuius significando reatui etiam modus temporis quo iste languebat congruit. Nam duodecimquaginta annos habebat in infirmitate. Quadragenarius autem numerus qui denario quater ducto conficitur pro perfectione rectæ conversationis solet in scripturis accipi; quia quisquis perfectæ conversationis opera egerit, legis profecto decalogum per quatuor S. Evangelii libros implet: a qua nimirum perfectione duo minus habet, qui a Dei et proximi dilectione, quam legis pariter et Evangelii scriptura commendat, vacuus incedit. Quod etiam Dominus mystice sanans infirmum docuit, cum ait: Surge, tolle grabatum tuum et ambula. Surge cum dicitur, vitiorum torporem in quibus diu languebas execute, et ad exercitium virtutum, quibus perpetuo salveris erigere. Tolle grabatum tuum: porta diligens proximum tuum, patienter ejus infirma tolerando, qui te adhuc tentationum fasce depressum diu patienterque sustinuit. Alter enim alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi [Gal. 6.]. Et sicut alibi dicit: Supportantes invicem in caritate, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis [Ephes. 4.]. Ambula autem: toto corde, tota anima, tota virtute Deum dilige: et ut ad ejus visionem pertingere merearis, quotidianis bonorum operum passibus de virtute in virtutem progressare, nec fratrem, quem sufferendo ducas, ob amorem ejus ad quem pergis deserens, nec ob fratri amorem ab illo querendo cum quo manere desideras intentionem recti incessus avertens; sed ut perfecte possis salvari, Surge, tolle grabatum tuum et ambula: id est, relinque peccata pristina, necessitatibus fratrum succurre, et in universis quæ agis vide ne in hoc seculo mentem figas; sed ad videndam faciem tui festines Redemptoris. Surge bona operando, porta grabatum diligendo proximum, et ambula expectando beatam spem et adventum gloriae

magni Dei. Sed mira perfidorum dementia, qui ad tam inopinatam diu languentis sanationem credere, ac spiritualiter sanari debuerant, e contra scandalizantur, et salvato pariter ac Salvatori calumnias struunt: salvato quidem, quia sabbato grabatum tulerit; Salvatori autem, quia sabbato et illum salvari, et grabatum tolli præcepit, quasi melius ipsi de sabbato quam tanta divinitatis potentia nosset.

Dicebant ergo Judæi illi qui sanatus fuerat: Sabbatum est, non licet tibi tollere grabatum tuum.] Litteram legis stulte defendebant, ignorando dispensationem ejus qui legis quondam edicta per servum decernens, nunc ipse adveniens eamdem legem gratia mutare disposuit, ut quod juxta litteram diu carnales carnaliter observabant, deinceps spirituales spiritualiter observandum cognoscerent. Sabbato quippe carnali, quod juxta litteram custodiebatur, populus ab omni opere servili die septima vacare præceptus est; spirituale autem sabbatum est in luce gratiæ spiritualis, quæ septiformis accipitur, non una, sed omni die, nos ab omni inquietudine vitiorum manere feriatos. Si enim juxta vocem dominicam, omnis qui facit peccatum, servus est peccati, patet liquido quia peccata recte opera servilia intelliguntur, a quibus quasi in die septima in perceptione gratiæ spiritualis immunes incedere jubemur: nec solum a pravis continere, sed et bonis insistere factis. Quod in hac quoque lectione Dominus typice ostendit, cum eum qui duodecimquadragesima annos languebat, in die sabbati non solum surgere, verum etiam grabatum tollere et ambulare præcepit: videlicet insinuans, eos qui longo vitiorum languore tabescunt, et Dei ac proximi dilectionis inanes, quasi a perfecta virtutum summa duo minus habent, jam per donum sancti spiritus a vitiis posse resurgere; eorumque discusso torpore, cum fraternæ dilectionis onere ad visionem debere sui properare conditoris. Quod autem is qui sanatus est Jesum non in turba ad-

huc positus, sed post in templo cognoscit, mystice nos instruit, ut si vere conditoris nostri gratiam cognoscere, si ejus amore confirmari, si ad ejus visionem pervenire desideramus, fugiamus sollicite turbam non solum nos turbantium cogitationum affectuumque pravorum; verum etiam hominum nequam qui nostræ sinceritatis possint impedire propositum, vel malum videlicet exemplum suum monstrando, vel bona opera nostra deridendo, aut etiam prohibendo. Confugiamus seduli ad domum orationis, ubi secreta libertate Dominum invocantes, et de perceptis ab eo beneficiis gratias agamus, et de percipiendis humili devotione precemur: immo etiam templum Dei sanctum, in quo venire et mansiōnem facere dignetur, existere curemus, audientes ab Apostolo, quia corpora vestra templum est spiritus sancti qui in vobis est [1 Cor. 6.]. Inter quæ diligentius intuendum, fratres mei, quod inveniens in templo quem sanaverat Dominus, ait illi: Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. Quibus verbis aperte monstratur quia propter peccata languebat, nec nisi dimissis eisdem poterat sanari: sed qui foris ab infirmitate, ipse etiam intus salvavit a scelere: unde et caute præmonuit ne amplius peccando gravioris sibi sententiam damnationis contraheret: quod non ita sentiendum est, quasi omnis qui infirmatur, ob peccata infirmetur. Quinque etenim modis in scripturis infirmitas corporalis data reperitur; peccatoribus videlicet, ut vel corrigantur per poenitentiam, vel si corrigi non merentur, etiam in hac vita qualiter eterna morte dannandi sint appareat: justis vero, ut vel majorem patientiæ palmam percipiant, vel infirmitatibus admoniti humilius justitiae meritum servent. Plerisque autem ob hoc aliquoties infirmitas datur carnis, ut in eorum sanatione vel Domini Salvatoris vel sanctorum ejus latius gloria, vel utriusque patescat. Nam quod peccatores ob quærendam mentis incolumitatem infirmitate

plectantur corporis, testatur hodierna lectio, ubi sanatus qui languebat audivit: Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne deterius tibi aliiquid contingat: testatur et illa in qua sanando paralytico Dominus ait: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua. Quod hi qui gravioribus sunt flagitiis involuti, neque ad veniam pervenire merentur, aliquotiens etiam in præsenti initium sempiternæ damnationis accipiunt, poena prodit Herodis regis, qui ob reatum blasphemiae ante oculos viventium consumtus a vermis expiravit, illo utique post mortem properans, ubi vermis ejus non moreretur, et ignis ejus non extingueretur. Quod justi ad amplificandam patientiæ suæ palmam doloribus afficiantur corporeis, beati Job indicat historia, cui cum nullus esset similis super terram, poenas corporis quas adversarius immanis graviores poterat excogitare, non pro diluendis reatibus, sed pro augendis meritis mira constantiæ virtute superavit. Quod item justi ob custodiam humilitatis disciplinæ feriantur ægritudine, ostendit Apostolus qui ait: Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus satanæ qui me colaphizet [2 Cor. 12.]. Unde iterum dicit: Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi [Ibid. 9.]. Quod ob ostendendam conditoris sanctorumque ejus gloriam nonnulli sæpe languescant, ipse manifestat, qui de cæco nato sciscitantibus discipulis ait: Neque hic peccavit, neque parentes ejus ut cæcus nasceretur, sed ut manifestentur opera Dei in illo [Joan. 9.]. Et de Lazaro languente sororibus, Infirmitas, inquit, hæc non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur filius Dei per eam [Joan. 11.]. Verum quia nobis utrum propter augenda merita bona, an propter mala minoranda puniamur incertum est, curandum summopere est, ut quotiens molestia corporali pulsamur, ad discutienda protinus mentis nostræ interna redeamus, et quidquid in nobis contra voluntatem auctoris nostri

egisse reperimus, digna pœnitentiæ castigatione mundemus; nec prius corpori medelam quæramus, quam nos ad interioris hominis puritatem pervenisse cognoverimus, ne forte exterius adhibitæ curationi carnis obstat latens intrinsecus valetudo mentis. Discamus flagellis pii conditoris humiliter substerni, arbitrantes minus pati quam meremur, semper illius sententiæ memores, quia beatus homo qui corripitur a Domino [Job. 5.]. Et ipse in Apocalypsi, Ego, inquit, quos amo arguo et castigo [Apoc. 3.].

Longævo autem languenti interius exteriusque sanato, eodem et a flagellis apertæ castigationis et a peccatis quibus hæc merebatur erepto, Judæi e contra male intus languidi jam deterius ægrotare incipiunt, persequendo videlicet Jesum, quia hæc faceret in sabbato. Persequebantur autem eum, quasi legis auctoritatem simul et divinæ operationis exempla secuti: quia et Dominus sex diebus mundi perfecta creatione, septimo requieverit ab omnibus operibus suis, et populum sex diebus operari, septimo vacare præceperit, non intelligentes quia carnalia legis decreta paulatim erant spirituali interpretatione mutanda, apparente illo qui non tantum legislator, sed et finis legis est Christus ad justitiam omni credenti: neque animadvertentes quia conditor in die septima non ab opere mundanæ gubernationis et annuæ, immo quotidianæ rerum creatarum substitutionis, sed a nova creaturarum institutione cessavit; sed nec maximum illud sabbati mysterium cognoscentes, quo vel ipse Dominus sexta feria crucifixus operatusque salutem nostram in medio terræ, id est, carnis quam assumserat, septima requieturus erat in sepulcro, donec octava resurgeret, vel quo sancti illius post sex hujus seculi ætates in quibus bona operando laborant, septimam quietis animarum in alia vita percipiunt, donec in octava resurrectionis corporum quoque incorruptibilium receptione donentur. Verum indoctis legis defensoribus quid

ipse gratiæ simul et legis auctor respondeat, qua cervicem eorum rationis virtute frangat audiamus.

Pater meus, inquit, usque modo operatur et ego operor.] Quod non ita dictum est, quasi patre eatenus operante, ipse tunc post patrem operari inciperet; sed ita potius quia ab initio creaturarum patre semper operante, ipse eadem opera cum eo pariter semper operetur. Ut enim scias Deum patrem non primis tantum sex diebus, sed usque modo operari, lege illud ad Prophetam: Priusquam te formarem in utero novi te [Jerem. 1.]. Et in Psalmo: Qui finxit singillatim corda eorum [Psal. 33.]. Et alibi: Qui operit cœlum nubibus, et parat terræ pluviam, qui producit in montibus fœnum [Psal. 147.], et cetera hujusmodi. Notandum quippe quod non præteriti temporis verbum posuit dicens: Qui operuit, et paravit, et produxit: sed præsentis, operit, parat, producit, ut quotidie patrem operari demonstraret, nec minus sabbato, quam ceteris diebus. Ut filium pariter cuncta operari non dubites, recole illud Psalmistæ: Dixit et venit cynomia et scynifes. Dixit et venit locusta et bruchus. Dixit et stetit spiritus procellæ [Psal. 105.]. Si enim ipse dixit et facta sunt, per verbum utique fecit. Verbum autem patris filius est, de quo Joannes ait: Omnia per ipsum facta sunt [Joan. 1.]. Item Psalmista cum non solum primordiale mundi creationem, sed et quotidianam creaturæ gubernationem ad laudem Creatoris referret, ait inter cetera: Omnia in sapientia fecisti [Psal. 104.]. Si autem Christum Dei virtutem et Dei sapientiam recte confitemur; et omnia in sapientia fecit ac regit Deus; constat nimirum quia pater usque modo operatur, operatur et filius. Ergo pater meus inquit, non sex solum, ut putatis, diebus prius operatus est: verum usque modo operatur [Joan. 5.], non novum creaturæ genus instituendo, sed quæ in principio creaverat, ne deficiant propagando. Et ego operor, subauditur usque modo, cum ea cuncta disponens, regens, accumulans, ac

si aperte dicat: Quid mihi invidetis? Cur me vituperatis, cæci legistatores, quod in forma hominis sabbato salutem unius hominis operatus sum, qui in natura divinitatis una cum Deo patre totum genus humanum, immo totam mundi machinam, et cuncta visibilia et invisibilia quietus semper operor? Sed ipsi talis ac tanti mysterii minus capaces, propterea magis quærebant eum interficere, quia non solum solvebat sabbatum, sed et patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo. In eo maxime dolebant, quia his qui verum ex infirmitate carnis hominem cognoverant; verum se Dei filium credi voluisse, id est, non gratia adoptatum ut ceteros sanctos, quibus loquitur Propheta: Ego dixi dii estis, et filii excelsi omnes [Psal. 82.]; sed natura patri per omnia æqualem, illum videlicet de quo pater ipse loquitur in aspectu filiis suis, id est, prophetis, gratia videlicet adoptatis in filios. Ipse invocavit me: Pater meus es tu, Deus meus et susceptor salutis meæ. Et ego primogenitum ponam illum excelsum præ regibus terræ [Psal. 89.]. Intelligebant enim interfectores Christi Judæi, quod confessores nominis Christi intelligere nequeunt Arriani in eo quod ait Christus: Pater meus usque modo operatur, et ego operor [Joan. 5.], æqualem se Deo patri prædicasse: quia quorum una eademque operatio, eorum esset æqualis et majestas. Verum ad unum finem utrorumque tendit impietas, quorum unius diceret Dominus intelligentes, vera eum dixisse negabant: alteri vera quidem de se Dominum testatum fatentur; sed in his sensum veritatis sequi et comprehendere detrectant: quorum finem teterrimum ut vitare queamus, necesse est, fratres carissimi, ut et verba nostri Salvatoris veritate plena credamus, et hæc recte intelligere curemus, insuper in his spem nostræ salutis omnem ponere studeamus. Credamus veraciter se esse patri æqualem potestate, gloria, eternitate, et regno, prædicasse: et bene agendo satagamus ad unam utriusque

visionem pervenire: de qua roganti Philippo ac dicenti: Domine, ostende nobis patrem et sufficit nobis [Joan. 14.], respondit ipse Dominus dicens: Qui videt me, videt et patrem meum. Notandum sane quod dictum est æqualem se faciens Deo, a Judæorum persona dictum, qui putabant Dominum Jesum prædicando se facere quod non esset, et non veraciter intimare quid esset. Nos autem, fratres, qui fidei catholicæ sacramentis et doctrina sumus imbuti, credamus et confiteamur Dominum nostrum Jesum Christum et in humanitate nobis factum natura æqualem, et in divinitate patri mansisse semper æqualem. Neque in ultralibet natura se fecisse fingendo quod non erat; sed in utraque monstrasse veraciter prædicando quod erat, qui nos ad vindicandam perpetuo gloriam suæ majestatis introducere dignetur, in qua vivit et regnat una cum patre et spiritu sancto Deus per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA LV.

LUCÆ XXIV. *In illo tempore una sabbati valde diluculo venerunt mulieres ad monumentum portantes quæ paraverant aromata, et invenerunt lapidem revolutum a monumento, et ingressæ non invenerunt corpus Domini Jesu.*

APERTA nobis est, fratres, de resurrectione Domini et Salvatoris nostri lectio recitata: neque exponendo laborare opus est, ubi notissima fidei nostræ mysteria evangelicis replicantur oraculis, sed breviter oportet intimare quæ nobis sint ex ejus lectionis imitatione facienda.

Una, inquit, sabbati valde diluculo venerunt mulieres ad monumentum.] Una sabbati prima est dies post diem

sabbati, quam nunc ob reverentiam Dominicæ resurrectionis Dominicam vocare solemus. Sic enim secunda sabbati, tertia sabbati et cæteri ex ordine dies in scriptura sacra nomen a numero sortiuntur. Id ipsum autem significat, ubi una sabbatorum legitur, unam videlicet, sive primam diem post sabbatorum, hoc est requietionum diem ostendens. Quod autem mulieres Dominum quæsituræ valde diluculo venerunt ad monumentum, magnam sui amoris erga illum devotionem demonstrant, ad cujus obsequium mox ut noctis umbra dicensit, ut luce apparente facultas eundi dabatur, festinare contendunt. Sed et nobis typicum præbent exemplum, ut si Dominum invenire, si angelorum desideramus præsentia confortari, abjiciamus opera tenebrarum, et induamus nos arma lucis, sicut in die honeste ambulemus. Decet autem nos sicut operum bonorum luce fulgidos, ita etiam spiritualium orationum gratia refertos quærere Dominum. Unde bene mulieres quæ ad monumentum venerunt, aromata quæ paraverant secum portasse referuntur. Aromata etenim nostrarum voces sunt orationum, quibus desideria cordis nostri Domino commendamus, attestante Apostolo Joanne, qui mundissima sanctorum præcordia mystice describens, habebant, inquit, phialas aureas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum [Apoc. 5.]. Quæ enim Græce aromata, Latine odoramenta vocantur. Diluculo igitur aromata ad monumentum Domini ferimus, cum memores passionis ac mortis quam pro nobis suscepit, et actionum bonarum proximis foris lucem monstramus, et suavitate puræ compunctionis intus in corde fervemus: quod et omnibus horis, et tunc maxime fieri oportet, cum ecclesiam oraturi ingredimur, cum appropiamus altari Dominicæ corporis et sanguinis mysteria sumturi. Si enim mulieres tanta cura corpus Domini mortuum quærebant, quanto magis nos convenit, qui eum surrexisse a morte, qui ad cœlos ascendisse, qui potentia divinæ majestatis

ubique præsentem cognovimus, cum omni reverentia ejus adstare conspectibus, ejus mysteria celebrare? Bene autem dicitur: Portantes quæ paraverant aromata. Aromata namque quæ ad obsequium Domini portemus prius parasse est ad eum cor ante tempus orationis a supervacuis expurgare cogitationibus, ut in ipso tempore orandi nihil sordium mente recipere, nihil rerum labentium cogitare, nulla præter ea quæ precamur, et ipsum cui supplicamus meminisse neverimus, juxta exemplum ejus qui ait: Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum: cantabo, et psalmum dicam Domino [Psal 108.]. Nam qui ad orandum ecclesias ingressus inter verba obsecrationis consuetudinem superfluæ cogitationis ab animo repellere negligit, quasi Deum quærens, minus parata secum aromata detulit.

Invenerunt autem mulieres lapidem revolutum a monumento, et ingressæ non invenerunt corpus Domini Jesu.] Notum juxta historiam est, narrante Evangelista Matthæo, quia descendens de cœlo angelus revolvit lapidem ab ostio monumenti, non quidem ut exeundi Domino viam ficeret, sed ut apertus vacuousque monumenti locus hominibus eum resurrexisse proderet. Mystice autem revolutio lapidis sacramentorum est revelatio divinorum, quæ quondam littera legis cludebantur occulta. Lex enim in lapide scripta est. Etenim et nobis singulis cum fidem Dominicæ passionis et resurrectionis agnovimus, monumentum profecto illius, quod clausum fuerat, apertum est. Ingredimur et ipsi monumentum, nec corpus Domini invenimus, cum ordinem incarnationis ac passionis illius sedulo corde retractantes, resurrexisse illum a mortuis, neque ultra in carne mortali videndum esse recolimus. At vero Judæis ac paganis, qui mortem quidem Redemptoris nostri quam credunt irrident, triumphum veræ resurrectionis ejus prorsus credere recusant, quasi clausum lapide adhuc monumentum permanet, nec valent ingredi, ut cernentes ab-

latum resurgendo corpus Domini resipiscant, quia duritia suæ infidelitatis repelluntur ne animadvertant, quia non potest in terris inveniri mortuus, qui destructo mortis aditu, jam cœlorum alta penetravit. Hoc quoque quod mulieres non invento corpore Domini mente consternabantur, nos congruit imitari. Meminisse etenim continue debemus, quia corpus Domini nostri in terris invenire nequimus; et eo magis humiliari, quo nos constat de profundis clamare ad eum qui habitat in cœlo: eo amplius mente consternari, quo nos videmus longe adhuc peregrinari ab illo, in cuius solum præsentia beate vivere valemus, omnique nisu virtutis agere, ut magis peregrinari a seculo et præsentes esse mereamur ad illum. Mœstis autem de ablato corpore Jesu mulieribus apparuerunt angeli, qui illis, patefacta ejus resurrectione, consolationis remedia ferrent: quod nunc quoque invisibiliter nobiscum agi minime dubitare oportet, cum de longitudine præsentis incolatus, ac de absentia nostri conditoris salubriter affliti, repente supernorum civium quæ sint gaudia eterna recolimus, ac recordata illorum beatitudine, in qua etiam nos futuros speramus, exilii quam patimur ærumnam levius ferre incipimus: et quo resurgens a morte Redemptor noster ascendit, illo nos quoque quos redimere dignatus est, sequi posse confidimus. Nec latet angelos crebro electis invisibili adesse præsentia, ut eos vel ab hostis callidi defendant insidiis, vel majori cœlestis desiderii gratia sustollant, Apostolo attestante, qui ait: Nonne omnes administratorii sunt spiritus in ministerium missi propter eos qui hereditatem capient salutis? [Heb. 1.]. Maxime tamen angelici nobis spiritus adesse credendi sunt, cum divinis specialiter mancipamur obsequiis, id est, cum ecclesiam ingressi vel lectionibus sacris aurem accommodamus, vel psalmodiæ operam damus, vel orationi incumbimus, vel etiam missarum sollennia celebramus. Unde monet Apostolus mulieres in ecclesia

velamen habere super caput propter angelos. Et Prophetæ ait: In conspectu angelorum psallam tibi [Psal. 138.]. Nec dubitare licet ubi corporis et sanguinis Dominici mysteria geruntur, supernorum civium adesse conventus, qui monumentum quo corpus ipsum venerabile positum fuerat, et unde resurgendo abscesserat, tam sedulis servant excubiis. Unde studendum solerter, fratres mei, ut cum ecclesiam vel ad divinæ laudis debita solvenda, vel ad agenda missarum sollennia intramus, semper angelicæ præsentiae memores, cum timore ac veneratione competenti cœleste compleamus officium in exemplum feminarum Deo devotarum, quæ apparentibus ad monumentum angelis timuisse, ac vultum declinasse narrantur in terram. Notandum vero quidnam sit quod in hac lectione angeli secus mulieres stetisse perhibentur, qui apud alios Evangelistas sedentes eas alloqui memorantur. Sedere quippe in throno regis est stare ad aram pontificis. Quia igitur Redemptor noster rex nobis pariter et sacerdos fieri dignatus est; sacerdos videlicet, ut nos a peccatis hostia suæ passionis emundet; rex, ut regnum nobis perenne tribuat; apparent angeli sedentes, qui resurrectionis ejus gloriam nuntiant, ut hunc significant sedem regni cœlestis devicta morte petiisse: apparent et stantes, ut eum in secreto patris etiam pro nobis quasi pontificem interpellare demonstrent, juxta quod de illo loquens Apostolus ait: Qui est ad dextram Dei, qui etiam interpellat pro nobis [Rom. 2.].

Dixerunt angeli mulieribus: Quid quæritis viventem cum mortuis? Non est hic, sed surrexit.] Quod aperte est dicere: Quid quæritis in tumulo, qui locus est propriæ mortuorum, eum qui ad vitam jam surrexit a mortuis? Recordamini qualiter locutus est vobis, cum adhuc in Galilæa esset, dicens: Quia oportet filium hominis tradi in manus peccatorum hominum, et crucifigi, et die tertia resurgere [Luc. 24.]. Plana sunt hæc verba an-

gelorum et cunctis nota fidelibus, utpote sine quorum scientia nullatenus possunt esse fideles. Sed est quod in illis fraternitatem vestram una nobiscum admonere debeamus, ut, juxta quod angeli præcipiunt, recordemur saepius, ac sollicita mente versemus, quia filius Dei hominis fieri dignatus est filius, ut nos in se credentes Dei faceret filios. Traditus est in manus hominum peccatorum, ut nos a consortio hominum peccatorum segregaret, simul a spirituum malignorum potestate liberaret. Crucifixus die tertia resurrexit, ut nobis virtutem pro se patiendi, et spem in se resurgendi, ac secum vivendi donaret. Hæc Dominicæ dispensationis arcana et semper nos animo decet retinere, et intentius solito ubi beatissimæ passionis sacramenta conficiuntur, ubi mors Salvatoris nostri quam citissima resurrectionis virtute in eternum conculcavit, mysticis in altari renovatur officiis. Nec sine discussione prætereundum quare Dominus ac Redemptor noster tertia die resurgere, hoc est duabus noctibus et una die voluit in sepulcro quiescere: siquidem sexta sabbati qua passus est sero positus est in monumento, mane prima sabbati surrexit. Duabus etenim mortibus natura humana tenebatur obnoxia, animæ videlicet et carnis: animæ quidem, propter peccatum; carnis vero, propter pœnam peccati. Mors namque animæ est cum propter peccatum suum deseritur a Deo qui est vita ejus: mors corporis cum per judicium divinum deseritur ab anima, quæ est vita illius. Sicut etiam resurrectio animæ est abjecta labi peccati in se recipere Deum; ita resurrectio est carnis soluta pœna corruptionis in se recipere animam. His itaque duabus mortibus a primo parente generis nostri tenebamur obnoxii; sed venit mediator Dei et hominum homo Christus Jesus: suscepit unam misericorditer, et juste utramque damnavit. Sola namque carne mortuus, sola carne surrexit; quia animæ suæ vitam, quam pœnitendo recipiebat, nunquam peccando amisit, ut et omne genus huma-

num in judicio de morte carnis surrecturum, exemplo suæ resurrectionis ostenderet, et omnes electos ante judicium de morte animæ suscitandos sacramento ejusdem suæ resurrectionis intimaret. Qui ergo sua simpla morte duplam nostram destruxit, recte duabus noctibus et una inter has die in monumento jacuit, ut per ipsum quoque tempus suæ sepulturæ signaret, quia tenebras nostræ duplæ mortis suæ simplæ mortis luce discuteret.

Regressæ autem mulieres a monumento, nuntiaverunt apostolis quæ ibi viderant, vel ab angelis audierant.] Quod divinæ pietatis actum dispensatione cognoscitur, ut a sexu femineo primæ prævaricationis tolleretur opprobrium. Ecce enim mortem, quam una mulier mundo a diabolo seducta intulerat, plures ab angelis edoctæ jam destructam prædicant. Una egrediens a cœlestibus gaudiis iter aperuit: multi egredientes de exsilio præsenti ad patriam supernam repetendi januam jam reseratam astruunt. Sed quia non immerito movet eos qui simplicia tantum monumenta norunt, quomodo factum fuit monumentum illud dominicum, ut tot homines una cum angelis caperet; opportunum putamus simpliciter caritati vestræ quæ de illo comperimus explicare, juxta relationem illorum qui nostra ætate Hierosolymis fuerunt, quæque ibi viderunt redeuntes nobis scripta reliquerunt. Domus igitur rotunda erat, excisa in petra, tantæ altitudinis, ut qui in medio staret manu culmen tangere posset. Habebat autem introitum ab oriente, cui lapis ille magnus, de quo Evangelia narrant, appositus est. Hanc ingredientibus erat a dextris ille locus, qui speci-aliter Dominici corporis receptui paratus est, septem quidem pedum longus, trium vero mensura palmorum reliquo pavimento eminentior qui non vulgarium more sepulcrorum desuper, sed a latere meridiano per totum factus est patulus, unde corpus posset imponi. Et hoc est quod Evangelista Marcus ait: quia introeuntes in monumentum mulieres viderunt juvenem sedentem a

dextris, quia nimirum angelus qui ad locum Dominici corporis sedebat intrantibus erat a dextris, sed et ipse eidem loco sepulcri dexter sedebat. Cuncta autem hæc continuata et non ab invicem erant separata, ut pote in una eademque petra excisa. Talem quidem Dominici monumenti primo positionem fuisse percepi-mus. At nunc tradunt ecclesiam ibi esse rotundam eximii operis, triplici pariete distinctam, in cuius medio sit monumentum, et hoc de foris marmororum crustis usque ad summa culminis tecta: ipsum vero culmen auro vestitum auream crucem gestare non modicam, cuius ad orientem ecclesiæ Golgothana est ecclesia, quæ inter alia ornamenta tali loco congrua crucem argenteam ha-bet pergrandem in loco quo Dominus crucifigi pro nostra est salute dignatus; pendente magno pharo desuper, id est, ærea rota cum lampadibus, quæ ipsam crucem de-bitæ lucis veneratione coronent. Sed et hujus ad orientalem plagam ecclesiæ proxima est ecclesia Constanti-niana, quæ alio nomine martyrium vocatur: ubi crux Domini ab Helena Constantini matre reperta est, et ob id ipse ibidem ecclesiam magnifico ac regio cultu con-struxit. His de sanctorum situ locorum, prout dicere po-tuimus explanatis, libet intueri adimpletam esse prophe-tiam Esaiæ, quam de sepultura ac resurrectione domi-nica simul et de nostra fide ac salute prædictum: In die illa radix Jesse qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum ejus gloriosum [Esaiæ 11.]. Radix quippe Jesse Dominus est, natus quidem ex stirpe Jesse secundum humanitatem, sed conditor ipsius Jesse secundum divinitatem, qui stat in signum populorum, quia signum salutis quo credentium populi a callidi hostis malitia muniuntur, ipsius est passione sacratum. Ipsum gentes deprecabuntur, quia non so-lum Judæos, sed et nos qui de finibus terræ ad eum clamare noscimur, gratia suæ visitationis advocavit. Et est sepulcrum ejus gloriosum, quia locum in quo regnum